1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

INDICAÇÃO ___/2014

Ao Exmo. Sr°.
Presidente da Câmara de Vereadores

Ver. Fernando Valle
Canela – RS

   O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Presidente da EGR Sr. Luiz Carlos Bertotto, Indicação sugerindo a adoção da seguinte medida:

              Que seja colocado na ERS 235 controladores de velocidade nos dois sentidos, nas proximidades da rotatória e do Oasis Santa Ângela.
              Que seja feito estudo técnico sobre a sinalização de transito da ERS 235 Canela/Gramado no quesito de limite de velocidade por trecho, pois as placas de sinalização estão muito próximas umas das outras e em alguns pontos dobra-se a velocidade permitida.

              Que sejam substituídas as faixas de segurança por passarelas.

Justificativa:
           Tem a presente proposta, a finalidade principal de trazer mais segurança para os pedestres e motoristas que utilizam diariamente a ERS 235. Cabe ressaltar, que ocorreram diversos acidentes graves com morte durante um curto espaço de tempo, o que nos leva a compreensão de que é preciso tornar a rodovia mais segura.
                       Canela, 11 de abril de 2014.

                                                          Gilberto Cezar
                                                               Vereador
                                                       Líder Bancada PSDB

Esta Indicação deverá ser entregue no seguinte endereço:

Av. Borges de Medeiros, 261 - 3º andar - Edifício União
Porto Alegre/RS

CEP: 90020-020
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanela@pdh.com.br

[image: image1.jpg]